

• • • Mindesmærke for hjemløse på Assistens Kirkegård • • •



Hvorfor er der brug for et mindested for de hjemløse?

Hjemløse og gadens folk lever i et samfund, hvor vi andre meget ofte ikke har lyst til at ”se” dem. Men som alle andre har også hjemløse behov for, at vide, at de er en del af vores samfund, for det værste, der kan overgå et menneske er at blive glemt og tilsidesat.

På gaden bliver der knyttet tætte bånd, og der hersker en større solidaritet end vi umiddelbart forestiller os. Så når en af vennerne går bort, er det ofte lige så hårdt for den hjemløse, som når vi andre mister et nært familiemedlem. Derfor er det vigtigt for de hjemløse at kunne mindes dem, som ikke er mere.

Med et mindested for hjemløse vil vi skabe et sted, hvordan hjemløse kan give udtryk for sin personlige sorg og mindes sin afdøde ven. Men vi vil med mindestedet også minde samfundet om, at det er vigtigt at favne og anerkende de hjemløse i livet såvel som i døden.

Projektets udformning

Projektet laves i samarbejde mellem Giv din hånd, Københavns Domkirke v. Domprovst i Københavns Stift Anders Gadegaard og kunstner Leif Sylvester Petersen.

Københavns Domkirke har udpeget et areal på 75m² i Mindeparken på Assistens Kirkegård til opsættelse af mindestatue for hjemløse samt nedsættelse af urner.

I dag bliver 95 % af de hjemløse i Københavnsområdet kremeret i Bispebjerg Krematorium og nedsat i askefællesgraven på Bispebjerg Kirkegård. Når projektet er realiseret, vil de i stedet blive nedsat i det udpegede areal i Mindeparken. I forbindelse med oprettelsen af gravpladsen vil der blive opstillet et monument skabt af kunstneren Leif Sylvester Petersen.

Statuen/monumentet udformes i bronze og vil fortælle en historie om det at være hjemløs.

Hvad er Giv din hånd?

Giv din hånd er en nonprofit forening, som hjælper hjemløse og socialt udsatte i Danmark igennem projekter, arrangementer og oplysning. Giv din hånd fun-

gerer samtidig som fødselshjælper for nye aktiviteter, der kan komme socialt udsatte til gode.

Giv din hånd står bla. for Morgencafé for hjemløse, som er et værested, der blev etableret i 1990 og har til huse på Theklavej i Nordvest. Morgencafé for hjemløse er det eneste samlede tilbud af sin art i København, som både dækker de socialt udsattes daglige basale behov som fx lægehjælp, muligheden for bad, rent tøj, gratis morgenmad og varm middagsmad, samt tilbyder omsorg, bistand og hjælp i forhold til det offentlige system og beskæftigelse.

For mere information om Giv din hånd, se www.givdinhaand.dk

• • • Samarbejdspartnere • • •

I projektet arbejder Giv din hånd sammen med følgende samarbejdspartnere,:

Leif Sylvester Petersen

Leif Sylvester Petersen (født 18. april 1940 i København) er en dansk kunstmaler, grafiker, musiker og skuespiller. Han er oprindeligt udlært som tømrer, men har sideløbende arbejdet som udøvende musiker og kunstner.

Debuten skete sidst i 1960'erne, da han på kunstnernes efterårsudstilling blev dybt skuffet over lanceringen af den etablerede kunst. Det samme var en herre ved navn Erik Clausen og sammen begyndte de to i stedet at udstille på gaderne og efterhånden også at optræde med samfundssatirisk gøgl.

Leif Sylvester arbejder I dag med både skulptur- og billedkunst og medvirker en sjælden gang imellem i film. Senest har han udstillet på Sofienholm.

Da jeg blev spurgt om jeg ville være med til at lave et sted, hvor de hjemløse kunne gå hen og mindes deres døde kammerater, var jeg straks med på ideen. Sammen med hjælpeorganisationen "Giv din hånd", Anders Gadegaard provst ved Vor frue kirke og Kbhs. Kirkegårde, fik vi lavet det der skal blive til "GRAVPLADS FOR GADENS FOLK".

Samtidigt fik jeg til opgave at udarbejde et forslag til et gravmonument. Jeg så straks en broget flok for mig, mennesker som havde flere ting til fælles. Bl.a. gaden, de eksistentielle problemstillinger, de samme enkle savn og så det til fælles at alle skal dø. Ingen vil have at alting ophører og derfor er det vigtigt at have et sted man kan gå hen og mindes.

Så resultatet er blevet en bronzeskulptur af en flok eksistenser der alle står og kigger samme vej, som derfor bliver meget nærværende og insisterende. Skulpturen er ikke stor og prangende men står lige i øjenhøjde så man kan nå den og røre ved den, man kan håbe på at den vil blive rigtig blank med tiden.

*Selv om jeg er ateist har jeg alligevel leget med tanken om en engel, måske ikke lige sådan en fra himlen men mere ud fra begrebet og ordsproget: *En engel i blandt os* ", hvor det handler om at være et godt menneske og være tro mod sig selv på trods af status eller mangel på samme og det tror jeg der er mange af gadens folk der er.*

Så derfor hedder gravmonumentet: "EN ENGEL I BLANDT OS "

Kærlig hilsen Leif Sylvester

Anders Gadegaard • Københavns Domkirke

Anders Gadegaard (født 23. september 1952) har været domprovst ved Vor Frue Kirke, Københavns stift siden 1998.



Vedr. Projekt 'Gravplads for Hjemløse'

I et samarbejde mellem Morgencaféen for hjemløse ved Michael Espensen, billedkunstneren Leif Sylvester og Vor Frue Kirkes Menighedsråd ved undertegnede er det lykkedes ved Københavns kommunes velvilje at få stillet et areal på 50-75 kvadratmeter til rådighed på Assistens Kirkegård for en permanent urnegravplads for hjemløse.

Tanken er, at der her nedsættes urner efter afdøde hjemløse i Københavns kommune, hvis der ingen pårørende er, eller de pårørende gerne vil have deres hjemløse familiemedlem stedt til hvile her. Assistens kirkegård har udviklet sig til et kulturanlæg, hvor lokale benytter området til rekreation foruden den mere traditionelle tilgang til kirkegården som mindested. Ved hjemløsegravstedet etablerer kommunen derfor bænke, så man kan sætte sig og på én gang mindes dem, man måtte kende, der ligger her, og kan nyde det smukke anlæg.

Billedkunstneren Leif Sylvester har tilbudt uden honorar at udføre en skulpturgruppe på stedet, hvilket i den grad vil højne stedets betydning.

Vor Frue Sogns Menighedsråd har igennem mange år (et til to hundrede) stået for finansieringen af vedligeholdelsen af enkelte fine gravsteder efter betydningsfulde personer, hvor gravmonumenterne har haft en særlig kulturhistorisk betydning. Eftersom de af kommunens hjemløse, der er medlem af Folkekirken, registreres med sognetilhørsforhold ved

domkirken, betragter vi det ved Vor Frue Kirke som en særlig forpligtelse at tage vare på de hjemløses interesser, så godt vi formår. Derfor har menighedsrådet besluttet, at man gerne hvert år betaler den faste kommunale afgift til det store nye gravsted for hjemløse på Assistens kirkegård.

Jeg anbefaler varmt dette projekt til fondsstøtte, så det forhåbentlig snarest kan realiseres. Med venlig hilsen



Anders Gadegaard

• • • Finansiering • • •

Projektet er i udpræget grad baseret på frivillighed og frivillige donationer og udover de ovennævnte samarbejdspartnere er det gjort muligt i et tæt samarbejde med Københavns Kommunes Center for Kirkegårde under Teknik- og Miljøforvaltningen. Private donorer, blandt andre musikeren Kim Larsen, har bidraget med en del af de nødvendige midler, men stadig mangler vi kr. 190.000 til støbning af Leif Sylvesters monument. Det er vores håb, at Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg vil være behjælpelig med den sidste del af finansieringen eller dele af den.

